

DZIENNIK RADIOWY

z dnia 13/III 1942 r. Nr. 75.

FRONT WSCHODNI

Londyn 12/III. - Na środkowym odcinku frontu w rejonie Rżewa wojska rosyjskie odniosły wielki sukces przerywając ostatnie linie obronne wojsk niemieckich, które były specjalnie umocnione okopami, bunkrami i zasiekami. Walki, które trwały około 4 tygodni, były szczególnie zacięte. Wojska niemieckie 5 razy przechodziły do kontrataku. Hitler wydał rozkaz, żeby pozycje te utrzymać za wszelką cenę. Ostatecznie ogień artylerii zmusił Niemców do opuszczenia zajętych pozycji. Przerwanie frontu uważać należy za punkt szczytowy ofensywy rosyjskiej na froncie środkowym. Niemcy stracili tu 50 tysięcy zabitych, oficerów i żołnierzy. Rosjanie zajęli 161 miejscowości, zdobyli 172 dział, 4 wielkie składy amunicji i, broni, zniszczyli setki samolotów, samochodów oraz zdobyli olbrzymią ilość broni ciężkiej i lekkiej. Została zniesiona 76 dywizja piechoty z Trunshwiku, oraz 17 i 475 pp.

W rejonie Staraja Russa okrążona 16-ta armia niemiecka ulega dalszej likwidacji. Rosjanie zdobyli 17 nowych pozycji niemieckich, wśród zestrzelonych samolotów niemieckich było 39 samolotów transportowych. Stan 16-tej armii jest bardzo krytyczny z powodu braku dowozu żywności. Niemcy zabijają konie w braku innego pożywienia.

Wojska Tymoszenki przeprowadzają skoordynowany atak w trzech kierunkach: na Charkow, Stalino i Taganrog, tym samym na Dniepropetrowsk. Na Krymie wojska rosyjskie atakują pozycje niemieckie z Kerezu i Sewastopola. Powietrzna flota czarna atakuje lotniska niemieckie na Krymie.

FRONT MORZA Śródziemnego

Londyn 12/III. - w Libii patrole brytyjskie przeprowadzają akcje z czepną i dąbłami, trwają walki powietrzne.

FRONT DALEKIEGO WSCHODU

Londyn 12/III. Bombowce australijskie zaatakowały bazy japońskie na Nowej Gwincei. Naloty były bardzo silne i spowodowały duże zniszczenia. Te nieustanne ataki na bazy japońskie mają na celu uprzedzenie ofensywy japońskiej na port Moresby, leżący na południowo-wschodnim wybrzeżu Nowej Gwincei. Japończycy przyznają, że w czasie wysadzenia desantu stracili 1 krążownik, kontrtorpedowiec i 6 okrętów transportowych. Natomiast komunikat z Canberra, stolicy Australii, mówi o zatopieniu 1 krążownika, 2 kontrtorpedowców i 13 okrętów transportowych.

Gubernator Indii holenderskich Van Mook komunikuje, że udało mu się otrzymać połączenie telegraficzne z północną i środkową Sumatrą. Wojska holenderskie walczą dzielnie i będą stawiały opór tak długo, jak tylko to będzie możliwe.

Birma: Bombowce RAF zaatakowały zacięte niedawno przez Japończyków port Fuluin. Na północny wschód od tego wojska brytyjskie pokroczyły się z wojskami chińskimi. Zniszczenie Rangunu zostało przeprowadzone w ten sposób, jak to robili Rosjanie, opuszczając tereny zajmowane przez Niemców.

Siam: wojska chińskie wdarły się na 160 km. w głąb granic Siamu.

Chiny: w prowincji Szantung toczą się zacięte walki. Straty po obu stronach są wielkie. Chincezy wyparli wojska japońskie z zajmowanych przez nie pozycji.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Londyn 12/III. - Prezydent Roosevelt w sprawozdaniu złożonym przed Kongresem w rocznicę uchwalenia pomocy walczącym z państwami osi powie:

dział : Musimy uderzyć i uderzymy w samo serce osi. Musimy zwyciężyć przez natarcie i ofensywę. Ameryka walczy już wszędzie. W Rosji tysiące instruktorów amerykańskich szkoli żołnierzy w posługiwaniu się bronią produkowaną w Ameryce. To samo jest w Chinach, Erytrei, i Egipcie. Żołnierz amerykański będzie walczył na całym globie. Dziesięć tysięcy okrętów zostało naprawionych bądź też oddanych do użytku państwem sprzymierzonym.

Prezydent Brazylii zarządził konfiskatę majątku państw osi, jako rekompensatę za ztopione okręty brazylijskie. Dotychczas japońskie łodzie podwodne zatopiły 4 statki brazylijskie. Na rozkaz prezydenta został aresztowany ambasador japoński w Rio de Janeiro i jego sekretarz. Gmach ambasady został obsadzony przez policję. Wszystkie brazylijskie okręty handlowe otrzymały rozkaz zawinąć do portów, gdzie zostaną uzbrojone.

Prezydent Argentyny oświadczył, że gdyby Brazylia wypowiedziała wojnę państwom osi, Argentyna stanie u jej boku.

Zastępca ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Sumner Welles zakomunikował oświadczenie rządu Vichy, że ten nigdy nie zgodzi się na oddanie Madagaskaru pod kontrolę państw osi.

Premier Afryki południowej Smuths oświadczył, że gdyby rząd Vichy oddał Madagaskar pod kontrolę japońską, Afryka nie będzie patrzyła na to z założonymi rękami.

W Londynie ogłoszono list byłego premiera francuskiego Paul Reynaud napisany z więzienia do marszałka Petaina. List zawiera protest przeciw kłamstwom szerzonym przez rząd Vichy, protest przeciw temu, że aby ratować Francję należało złożyć słowo dane Polsce, a potem zdradzić Anglię. List wzywa rząd Vichy do tego, żeby zaprzestał rzucać się obelgi na Anglię. Zaprzecza dalej temu, co głosi rząd Vichy, że gdy rozgrywała się bitwa o Francję, prezydent Roosevelt prosił o pomoc dał odpowiedź wypijając. Francja jest siłą potężną, a reakcja narodu francuskiego, który został ograbiony ze skarbu najcenniejszego, jakim jest honor, może stać się dla sprawców tego druzgocca.

W Iraku amerykańskie kolumny techniczne budują w przyspieszonym tempie nowe drogi i linie kolejowe dla usprawnienia dowozu materiałów wojennych do Rosji.

SPRAWY POLSKIE

=====
Londyn 12/III. - Wojska polskie na Bliskim Wschodzie mają obecnie swoją świetlicę w Kajrze. Świetlica składa się z kilku sal. Została ona niedawno otwarta, poświęcenia dokonał biskup polowy Gawlina. Przemówienie wygłosił dowódca Wojsk Polskich na Bliskim Wschodzie gen. Zajac

Polski Czerwony Krzyż przesłał dotąd Polakom w Rosji tysiące skrzyń odzieży, lekarstw, i t.d. Są to dary Polonii zagranicznej oraz Instytucji i Związków dobroczynnych Anglii i Ameryki.